1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO
1.1. Prorrogar, a vigência do Contrato nº 03/2021, por um período de 12 (doze) meses, contados de 04 de março de 2022 até 03 de
março de 2023.
1.2.  Ratificar, o valor anual da contraprestação dos serviços estimado em  R$ 552.833,11 (quinhentos e cinquenta e dois mil,
oitocentos e trinta e três reais e onze centavos).
1.3. Ratificar, o direito da Contratada ao reajuste do preço do Contrato, previsto na Cláusula Sexta do referido instrumento. Dentro do
prazo de vigência do contrato e mediante solicitação da contratada, os preços contratados poderão sofrer reajuste após o interregno de

[...]

um ano, aplicando-se o índice IPCA exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade.

 

2. CLÁUSULA SEGUNDA – GARANTIA CONTRATUAL
2.1. A Contratada prestará garantia financeira, no prazo de 10 (dez) dias, no valor de R$ 27.641,65 (vinte e sete mil, seiscentos e
quarenta e um reais e sessenta e cinco centavos), equivalente a 5% (cinco) por cento do instrumento contratual, podendo escolher
qualquer das  modalidades de garantia previstas no art. 56 da Lei n° 8.666/93,  observadas as condições previstas no Edital, com
validade de 90 (noventa) dias após o término da vigência contratual, devendo ser renovada a cada prorrogação, observados os
requisitos previstos no item 3.1 do Anexo VII-F da IN SEGES/MPDG n° 05/2017.
 
3. CLÁUSULA TERCEIRA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
3.1. As despesas decorrentes da execução do presente Termo Aditivo serão realizadas da seguinte forma: R$ 552.833,11 (quinhentos e
cinquenta e dois mil, oitocentos e trinta e três reais e onze centavos) para o exercício de 2022 e 2023, que correrão à conta da Dotação
da Unidade Orçamentária: 52902 (Fundo de Administração do Hospital das Forças Armadas),  cuja dotação orçamentária será
indicada tão logo seja disponibilizada.